
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA Nº 168/2023 - GM 

 

“Revoga Portaria nº 083/2021 - GM”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 131, inciso II, 

alínea “c”, da Lei Orgânica do Município.  

 

R E S O L V E: 

 

I - REVOGAR a partir de 01 de setembro de 2023, a Portaria 083/2021-

GM, que concedeu ao Servidor Público Municipal JAIME DONATO DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços 

Gerais, matrícula 55, padrão I-20, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.371.187-3/SESP-PR e 

CPF nº 661.319.799-87, Função Gratificada, simbologia FG-3, para exercer a Chefia da Divisão de 

Edificação e Sinalização, da Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 01 de setembro de 2023. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 061/2023 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JAQUELINE 
APARECIDA 
SIMONGINI 

CURITIBA – PR 15/08/2023 16/082023 
 

01 ACOMPANHAR ATLETAS EM JOGO 
DO ATLÉTICO PARANAENSE X 
CUIABÁ 

“R” 150,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 10 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 063/2023 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

DIONÍZIO PIETRO CRUZEIRO DO OESTE – 
PR 

01/09/2023 01/09/2023 01 TRANSPORTE DE ESTUDANTES 
PARA O MUSEU EM CRUZEIRO DO 
OESTE 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 31 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 64/2023 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2021. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANDERSON 
FERNANDO GÓES 

GOIOERE-PR 04/09/2023 04/09/2023 01 PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO TÉCNICA 
NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 01 de setembro 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 65/2023 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2021. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

TANIA TATIANA 
COLARES DE 
BARROS 

GOIOERE-PR 04/09/2023 04/09/2023 01 PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO TÉCNICA 
NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 01 de setembro 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 66/2023 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2021. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ERICA SOARES DE 
OLIVEIRA 

GOIOERE-PR 04/09/2023 04/09/2023 01 PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO TÉCNICA 
NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 01 de setembro 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 003/2023 – SEAMA 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor ROGERIO PEREIRA DA SILVA, Secretário Municipal da 
Agricultura e Meio Ambiente  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADMAR 
RAMOS DOS 
SANTOS 

MARIPÁ-
PR 

26/08/2023 26/08/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A MARIPÁ-PR 
LEVAR PRODUTORES 
RURAIS PARA VISITA 
TECNICA A 23° FESTA 
DAS ORQUIDEAS E 
PEIXES, COM 
OBJETIVOS DE 
OBTENÇÃO DE 
CONHECIMENTO 
TÉCNICO 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 25 de Agosto de  2023 

 
 

Rogerio Pereira da Silva 

Secretario da Agricultura e Meio Ambiente 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 022/2023 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGEND
A 

VALO
R 

FATIMA AP. 
BUGNO DE 
OLIVEIRA 

MARINGA 
– PR 

29/08/202
3 

29/08/202
3 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
MARINGA-PR PARA 
PARTICIPAR DO 
ENCONTRO 
REGIONAL DOS 
AGENTES DE 
CRÉDITO PELA 
FOMENTOS-PR 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 28 de Agosto de 2023. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 133/2023 
b) Licitação Nrº               :           53/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 01/09/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE BUFFET COMPLETO PARA ATENDIMENTO DOS 
EVENTOS PROMOVIDOS POR ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.366.0005.2.112. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
 

Fornecedor: 19.731.970 MARIA LUCIA DE ALMEIDA KOASNE 
CNPJ/CPF: 19.731.970/0001-95 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 83.993,00 (oitenta e três mil, novecentos e noventa e três reais) 

 
Item Especificação Marca Unid. Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 SERVIÇOS DE BUFFET 
COMPLETO: PRATOS 
QUENTES: arroz branco, 
arroz à grega, creme de 
milho, farofa temperada, 

Buffet da 
Bica 
Serviços de 
Buffet 
Completo 

SERV 1420 R$ 59,15 83.993,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

rondelle, costela bovina 
assada, purê de batatas, 
coxas e sobre coxas 
assadas. SALADAS: repolho 
e/ou com abacaxi manga, 
tomate, cenoura, 
beterraba e alface. 
SOBREMESA: pudim e/ou 
salada de frutas. BEBIDAS: 
refrigerante e água. OBS: 
jogos de mesas com 
tampo, toalhas, cadeiras, 
utensílios do buffet, pratos e 
talheres. Detalhamento do 
serviço no Anexo I. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 83.993,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 01 de setembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 135/2023 
b) Licitação Nrº               :           55/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 01/09/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE A4, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA 

CNPJ/CPF: 07.299.558/0001-69 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 36.930,63 (trinta e seis mil, novecentos e trinta reais e sessenta e três centavos) 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
Item Especificação Marca Unid. Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 PAPEL SULFITE, gramatura de 
75g/m2, formato A4 
(210X297mm), na cor branco, 
características adicionais: não 
reciclado, para impressão a laser 
e inkjet, acondicionado em 
embalagens original do 
fabricante, constando as 
informações necessárias à 
identificação do produto 
(medidas, quantidade de folhas, 
gramatura, matéria-prima, 
marca e fabricante), caixa 
contendo 10 (dez) resmas (500 
folhas) cada. 

suzano CX. 187 R$ 197,49 36.930,63 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 36.930,63 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 01 de setembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 145/2023 
b) Licitação Nrº             :           57/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 01/09/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE COPO TÉRMICO PARA 

ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
Fornecedor: M. R. SKRZYPCZAK E CIA LTDA - CNPJ/CPF: 35.237.560/0001-49 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 COPO TÉRMICO EM INOX INOXIDÁVEL, 
PAREDE DUPLA, COM TAMPA E ABRIDOR DE 
GARRAFA, DIMENSÕES MÍNIMAS DO 
PRODUTO 15 CM DE ALTURA X 8,5 CM DE 
DIÂMETRO, CAPACIDADE 500 ML. SUPORTA 
LÍQUIDO QUENTE OU FRIO. TAMPA EM 
MATERIAL PLÁSTICO, ENCAIXÁVEL AO COPO 
COM BORRACHA DE VEDAÇÃO. COR 
BRANCA. COM LOGO TIPO DO MUNICÍPIO E 
FRASE DE HOMENAGEM AO DIA DO 
PROFESSOR EM SISTEMA LASER. 

BRINDES 
MAR 

UNID 120 65,00 7.800,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 7.800,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 144/2023 
b) Licitação Nrº               :           17/2023 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 01/09/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA WELLINGTON 

GABRIEL DE OLIVEIRA “ARTE ENCENADA 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS” ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES DE ESPETÁCULOS TEATRAIS PARA 
REALIZAÇÃO DO EVENTO DE ABERTURA DO NATAL 
COM O ESPETÁCULO “AS SEMENTES DA 
ESPERANÇA” NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2023, 
NA PRAÇA LUIGI DE PAOLI NA CIDADE DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 

 
Fornecedor: WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07911717958 

CNPJ/CPF: 23.102.045/0001-72 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 20.265,00 (vinte mil, duzentos e sessenta e cinco reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA WELLINGTON 

GABRIEL DE OLIVEIRA “ARTE ENCENADA 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS” ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES DE ESPETÁCULOS TEATRAIS 
PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO DE ABERTURA 
DO NATAL COM O ESPETÁCULO “AS 
SEMENTES DA ESPERANÇA” NO DIA 07 DE 
DEZEMBRO DE 2023, NA PRAÇA LUIGI DE 
PAOLI NA CIDADE DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 
 
DATA: 07 DE DEZEMBRO 2023 

SERV 1 R$ 20.265,00 20.265,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

LOCAL: PRAÇA LUIGI DE PAOLI (AV: 
PARANÁ) 
HORÁRIO: 20H 30M (PODENDO SOFRER 
ALTERAÇÕES)                                                                   
DURAÇÃO: APROXIMADAMENTE 
90(noventa) MINUTOS  
NÚMERO DE CONTRATADOS: 10 ARTISTAS 
INCLUSO PALCO, SOM E ILUMINAÇÃO  
 
TODA DESPESA DE LOCOMOÇÃO, 
HOSPEDAGEM, MONTAGEM,  
DESMONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DO 
ESPETÁCULO, BEM COMO ALIMENTAÇÃO 
DOS INTEGRANTES, SERÁ POR CONTA DA 
CONTRATADA. 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 20.265,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 01 de setembro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 146/2023 
b) Licitação Nrº             :           18/2023 

c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 01/09/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LAINE ASSESSORIA E 

TREINAMENTO LTDA (BR/PR) “ESPAÇO SOU ARTE” 
ESPECIALIZADA EM APRESENTAÇÕES DE 
ESPETÁCULOS TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO DO 
EVENTO “DIA DAS CRIANÇAS” COM O 
ESPETÁCULO DE VARIEDADES X TUDO CULTURAL 
NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2023, NA PRAÇA LUIGI 
DE PAOLI NA CIDADE DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR 

 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 

 
Fornecedor: LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 08.245.733/0001-06 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LAINE ASSESSORIA E 
TREINAMENTO LTDA (BR/PR) “ESPAÇO SOU ARTE” 
ESPECIALIZADA EM APRESENTAÇÕES DE ESPETÁCULOS 
TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO “DIA  DAS 
CRIANÇAS” COM O ESPETÁCULO DE VARIEDADES X 
TUDO CULTURAL” NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2023, NA 
PRAÇA LUIGI DE PAOLI NA CIDADE DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 
 
DATA: 15 DE OUTUBRO 2023 
LOCAL: PRAÇA LUIGI DE PAOLI (AV: PARANÁ) 
HORÁRIO: 15H (PODENDO SOFRER ALTERAÇÕES)                                                                        

SERV 1 34.500,00 34.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

DURAÇÃO: APROXIMADAMENTE 90(noventa) 
MINUTOS 
NÚMERO DE CONTRATADOS: 14 PESSOAS (11 ARTISTAS 
+ 01 APRESENTADOR/CERIMOLIANISTA, 01 
SONOPLASTA E 01 MOTORISTA) 
 
INCLUSO SOM E ILUMINAÇÃO  
 
TODA DESPESA DE LOCOMOÇÃO, HOSPEDAGEM 
PALCO, MONTAGEM, DESMONTAGEM DE 
EQUIPAMENTOS DO ESPETÁCULO, BEM COMO 
ALIMENTAÇÃO DOS INTEGRANTES, SERÁ POR CONTA 
DA CONTRATADA. 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 34.500,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA - ME  - CNPJ/MF sob o Nº. 

08.245.733/0001-06. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 018/2023 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO 

LTDA (BR/PR) "ESPAÇO SOU ARTE" ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES DE ESPETÁCULOS TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO DO 
EVENTO "DIA DAS CRIANÇAS" COM O ESPETÁCULO DE VARIEDADES X 
TUDO CULTURAL NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2023, NA PRAÇA LUIGI DE 
PAOLI NA CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR”. 

 
VALOR: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Inciso III, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 01de Setembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: WELLINGTON GABRIEL BARBOZA DE OLIVEIRA 07911717958 - CNPJ Nº 

23.102.045/0001-72. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 017/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA WELLINGTON GABRIEL DE OLIVEIRA 

“ARTE ENCENADA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS” ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES DE ESPETÁCULOS TEATRAIS PARA REALIZAÇÃO DO 
EVENTO DE ABERTURA DO NATAL COM O ESPETÁCULO “AS SEMENTES 
DA ESPERANÇA” NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2023, NA PRAÇA LUIGI 
DE PAOLI NA CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 
VALOR: R$ 20.265,00 (vinte mil, duzentos e sessenta e cinco reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Inciso III, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 01de Setembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: M. R. SKRZYPCZAK E CIA LTDA - CNPJ Nº 35.237.560/0001-49. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 057/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COPO TÉRMICO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZE. 
 
VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 01de Setembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 079/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: JULLIAN L STULP E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
23.764.661/0001-99, estabelecida à Rua Colombo, N° 553, sala 01, bairro centro, na cidade de Marechal 
Cândido Rondon, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. JULLIAN LUIS 
STULP, brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 85820796 SSP-PR e inscrito no CPF Nº 072.549.949-42, 
residente e domiciliado na cidade de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE TESTE DE VAZÃO DE 
24 HORAS E ANÁLISE DA ÁGUA, OBJETIVANDO A OBTENÇÃO DE OUTORGA DE 03 (TRÊS) POÇOS ARTESIANOS 
JUNTO AO IAT/PR, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as regras e 
condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 01 SERV. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE TESTE DE VAZÃO 24 
HORAS E ANÁLISE DE ÁGUA OBJETIVANDO 
A OBTENÇÃO OUTORGA DE 03 (TRÊS) 
POÇOS ARTESIANOS JUNTO AO IAT/PR. 
 
DEVE ESTAR INCLUSOS: 
� TESTE DE VAZÃO DE 24HRS 
C/MOTOBOMBA SUBMERSA. INSTALAÇÃO 
E RETIRADA DOS EQUIPAMENTOS E 
FUNCIONAMENTO DA BOMBA ATRAVÉS DO 
GRUPO GERADOR; 
� ANÁLISE DA ÁGUA CONFORME 
PARÂMETROS DO IAT (INSTITUTO ÁGUA E 
TERRA). SERVIÇO REALIZADO EM 
LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO 

32.899,00 32.899,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

ÓRGÃO. 
�ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA (ART); 
E DEMAIS 
SERVIÇOS/DOCUMENTOS/MATERIAIS 
INERENTES A OBTENÇÃO DO OUTORGA 
JUNTO AO IAT/PR. 
 
Deverá ser entregue ao município cópia 
do procedimento completo. 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

414 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 080/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 053/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: 19.731.970 MARIA LUCIA DE ALMEIDA KOASNE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ Nº 19.731.970/0001-95, estabelecida à Av Manoel Cristóvão Nazário, N° SN, bairro centro, na cidade de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. MARIA 
LUCIA DE ALMEIDA KOASNE, brasileira, casada, empresaria, portadora do RG Nº 12.568.614-11 e inscrita) no 
CPF Nº 716.955.089-04,  residente e domiciliada na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET COMPLETO PARA 
ATENDIMENTO DOS EVENTOS PROMOVIDOS POR ÓRGÃOS INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE, conforme 
descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste 
instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  
 

ITEM 
 

QTDE. 
 

UNID. 
 

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO 
VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 1420 SERV SERVIÇOS DE BUFFET COMPLETO: PRATOS 
QUENTES: arroz branco, arroz à grega, 
creme de milho, farofa temperada, 
rondelle, costela bovina assada, purê de 
batatas, coxas e sobre coxas assadas. 
SALADAS: repolho e/ou com abacaxi 
manga, tomate, cenoura, beterraba e 
alface. SOBREMESA: pudim e/ou salada de 
frutas. BEBIDAS: refrigerante e água. OBS: 
jogos de mesas com tampo, toalhas, 
cadeiras, utensílios do buffet, pratos e 
talheres. Detalhamento do serviço no 
Anexo I. 

59,15 83.993,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

215 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

226 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

242 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

436 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.39.00.00 1002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

311 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.39.00.00 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

8 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

366 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 081/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 055/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e 
inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na 
cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
07.299.558/0001-69, estabelecida à Rua Rocha Pombo, N° 2053, SLJ 1, bairro centro, na cidade de 
Campo Mourão, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. FLAVIO 
PEREIRA GARALUZ, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, empresário, portador do RG Nº 
7.604.345-0 e inscrito no CPF Nº 043.778.839-33,  residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão, 
Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE A4, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA 
MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de acordo com as regras 
e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o 
prazo de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 
MARCA  VALOR 

UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 187 CX. PAPEL SULFITE, gramatura de 
75g/m2, formato A4 
(210X297mm), na cor branco, 
características adicionais: 
não reciclado, para 
impressão a laser e inkjet, 
acondicionado em 
embalagens original do 
fabricante, constando as 
informações necessárias à 
identificação do produto 
(medidas, quantidade de 
folhas, gramatura, matéria-
prima, marca e fabricante), 
caixa contendo 10 (dez) 
resmas (500 folhas) cada. 

Suzano 197,49 36.930,63 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível 
contratação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

5 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

53 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

65 08.008.10.122.0003.2.077.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

101 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

102 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 1039 MATERIAL DE CONSUMO 

105 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 6060 MATERIAL DE CONSUMO 

149 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

176 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

192 09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

212 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

237 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

267 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

238 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.30.00.00 1026 MATERIAL DE CONSUMO 

305 10.020.12.365.0005.2.139.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

321 10.021.12.365.0005.2.138.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

349 10.023.12.367.0005.2.114.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

360 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 021/2023 - PSS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SETETIVO SIMPLIFICADO- PSS Nº. 001/2022 - TEMPORÁRIO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME ITEM 2.3 DO EDITAL 001/2022-PSS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 

MUNICIPAL Nº 555/2017 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no processo Seletivo 

Simplificado- PSS através do Edital nº 001/2022, classificação final Edital nº 002/2022 e homologado pelo Decreto nº 

1463/2022, relacionados no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 04 a 06 de setembro de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 11 a 13 de setembro de 2023. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 01 de setembro de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 021/2023 -PSS 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: PROFESSOR. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

42 KARINA FELÍCIO DA SILVA PIETRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1244 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-09-01T15:18:35-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




